speciei. Item octo sunt nomina hūntia secundā declinā-  
tionē pnomīnis. qz mittunt ḡm singularē in ius et dīm  
in i. vt nullus nulli nulli: vñ? Unus et vllus vter et nul-  
lus solus et alter. Tōtus dant in ius ḡtōs. addis alius  
Namqz tenent normā pnomīnis ista secundā

**A** So que pars. pnomēn. q̄re. qz loco ppr̄ij noīs po-  
nitur. et certā significat psonam. A ronoī quot acci-  
dunt. sex. que. qualitas genus numerus figura psona ca-  
sus. Quius q̄litas. finitē. qz finitam rem demonstrat. vt  
ego. Infinite. quia infinitā rem demonstrat. vt quis que  
quod Quius generis: om̄is. qz om̄i generi associari p̄t  
vt ego vir ego mulier ego aīal. Masculini. qz masculio  
generi associari p̄t. vt iste equis. Feminini. qz feminino  
generi associari p̄t. vt illa mulier. ista ancilla. Neutri. q̄a  
neutro generi associari p̄t. vt istud animal. istud templū  
**D**ōis. quia cōi generi associari p̄t. vt qualis talis. Quius  
numeri. singularis. qz singularit̄ pfertur. vt ego studio.  
Pluralis. qz pluralit̄ pfertur. vt nos studemus. De figu-  
ra dicendū est hic sicut in nomine. Quius psonē. prime  
quare. qz significat rem de se loquentē. vt ego lego. He-  
cunde. qz significat rem ad qnā fit sermo. vt tu scribis.  
Tercie. qz significat rē de q̄ fit sermo: vt ille cantat. Quius  
casus. n̄ti. ḡti. dti. z̄c. sicut in nomine. Quius decli-  
nationis: p̄me: quare. qz mittit ḡm singularē in i. vel in  
is. et dīm in i. vt ego mei vel mis mihi. Et sunt tria pno-  
mina p̄me declinatiōis. vt ego tu sui. Si secūde. qz mīt-  
tit ḡm singularē in ius p̄iunctū vel diuisim. et dīm in  
i. vel in e. vt ille illius illi. hic huīus huic. Et sunt qnqz  
pnomina secūde declinatiōis. scz ille ipse iste hic et is:  
Si tercie. qz mittit ḡm singularē in i vel in e. et dīm in  
o vel in e. vt meus mei meo. mea mee mee. Et sunt qnqz  
pnomina tercie declinatiōis. scz meus tuus suus nōster  
et vester. Si q̄rte. qz mittit ḡm singularē in atis et dīm  
in ati. vt nostras nrātis nrāti. Et sunt duo pnomina q̄r-  
te declinatiōis. scz nostras et vestrás. Quot sunt pnoīa  
apud latīnos. qndecim. scz octo p̄mitiuā et septē deriuā

a ij

ttua. Que sunt octo p̄mitina. Ego tu sui ille ipse iste hic  
et is: viii⁹ His octo sp̄es p̄maria dicit esse. Que sunt sep-  
tem deriuatina. Deus tuus suus n̄ v̄ nr̄as et vr̄as. et  
formant̄ a trib⁹ primis pnoib⁹. scz ego tu sui. viii⁹ Hęg⁹  
trib⁹ p̄mis septē sit origo sup̄mis. et illa dicunt̄ posselli-  
ua. Item a ḡto singulari mei deriuat̄ meus mea meū.  
Aḡto singulari tui deriuat̄ tuus tua tuū. Aḡto singula-  
ri sui deriuat̄ suus sua suū. Aḡto pl̄i nostri deriuat̄ no-  
ster nr̄a nostrū. Aḡto pl̄i vestri deriuat̄ v̄ra vestrū.  
Aḡto pl̄i nostrū deriuat̄ nr̄as et vnū aduerbiū scz nostra-  
tim. Aḡto pl̄i v̄m deriuat̄ v̄ras. et vnū aduerbiū scz v̄ra  
tim. Quot sunt pnoia relativa. quorū scz is suus ipse sui  
vii⁹ Is suus ipse sui referunt. sed cetera monstrat̄. Quot scz  
pnoia demonstrativa: decem: viii⁹ Hęc ego tuq; meus noster  
vester tuus iste. Nostras et vestras demonstrativa vocant̄.  
Item est vnū pnomen demonstratiū et relatiū sil' scz ille  
vii⁹ Ille resert monstrat nō facit hoc aliud

**A**mo que ps. verbū. quare. qz cum m̄dis et formis  
tpib⁹ agendi vel patiēdi significatiū est. Qui⁹ qua-  
litatis. Nico q̄ q̄litas verbi diuidit̄ in modū et in formā  
et illa habem⁹ p̄ q̄litate. Qui⁹ modi. indicatiū. qz indicā-  
ti sensum h̄z. vt amo lego. Si impatiū. qz impandi sen-  
sum h̄z: vt ama lege. Si opratiū. qz opeādi sensum h̄z. vt  
v̄tina amarē legerē. Si p̄iūctiū. qz p̄iungēdi sensum h̄z  
vt cum amē legā. Si infinitiū. qz infinitādi sensum h̄z.  
vt amare legere. Qui⁹ forme. pfecte. qz significat suū sig-  
nificatiū simpli sine p̄notatiōe inchoatiōis meditatiōis  
vel freqntatiōis. Si freqntatiue. qz significat suū signifi-  
catū cum freqntatiōe. et terminat̄ in to so vel xo. vt lectio  
curso nexo. Et forma ab vltio supino. vt lectū lectu. u in  
i et addēdo to fit lectito. Si meditatiue. qz fcat suū fcatū  
cum meditatiōe. et terminat̄ in rio. et forma ab vltio su-  
pino. vt lectū lectu. adde rio fit lecturio. Si inchoatiue  
qz significat suū significatiū cum inchoatiōe: et terminat̄  
in co. et forma a sedā p̄sona p̄ntis tpis indicatiūi modi.  
vt amo amas. adde co fit amasco. feruco ferues. adde co

fit feruesco. **Quis** pliugationis. pme. qre. qr bz a pductaz  
ante re in infinitino. vt amare. **Vel** bz a pducta ante re vt  
anteris in scda psona pntis tgis indicati modi ybi passi  
ui deponetis et cōis: vt amor amaris vel amare. imitor  
aris vel are. veneror aris vel are. **Hoc** qr bz e pductam  
an re in infinitino. vt docere. **Vel** qr bz e pducta ante re vt  
an ris in scda psona pntis indicatiui. vt doceor doceris  
vel docere. **Tercie** qr bz e correptā ante re in infinitino. vt  
legere. **Vel** qr bz e correptā ante re vel an ris in scda psa  
na pntis indicatiui. vt legor legeris vel legere. **Quarte**  
qr bz i pductā ante re in infinitino. vt audire. **Vel** qr bz  
i pductā ante re vel anteris in scda psona pntis indicati  
ui. vt audior audiris vlaudire. **Ite** amo est sequētis cō  
sugatōis. qr sequēter et regularit ɔingat. **Si** incōseqn  
tis. qr incōseqn et irregularit ɔingat. vlfsero fers fert. suz  
es est. edo es est. volovis vult. **E**cilla sunt qtnoz q dicunt  
anormala. vñ. **S**um volo fers et edo sunt hec et anormala  
la credo. **Quis** generis. actiuī: qre. qr desinit in o et p acci  
pere et facere ex se passiuū. vt amo actiuū adderit amor  
passiuū. **P**assiuū qr desinit in r. et p dimittere r. et redire  
in suum actiuū. vt amo passiuū depone r fit amo actiuū  
**N**eutralis qr desinit in o et non p acciper. qr si acciper  
r no esset latinū. vt sto curro nā stor curror no dī. **D**epo r  
nentalis qr desinit in r et non p dimittere r. qr si dimitte  
ret r no esset latinū. vt loquor nam loquo no dī. **C**ōis qr  
desinit solū in r. et bz vtrāqz significationē. scz actiuā et  
passiuā. vt criminor. nā criminor te criminor a te vtrāqz  
latine dicim⁹. **I**te hoc verbū facio fm vocē est generis neu  
tralis: sed fm signifikatōz est generis actiuī. et suū passiuū  
est fio. vñ. **V**oce facit neutrū. sed designādo dat actum  
**Qui** passiuū fio cōplere memēto. **I**te hoc ybum substā  
tiū sum fm vocē est nullius generis. qr nec in o nec in or  
desinit. sed fm significationē est neutral' generis. qr signifi  
cat suū signifikatū p modū remanētis in agēte. **I**te verbū  
neutrale est triplex. s. neutropassiuū neutrūpassiuū et neu  
tripassiuū. **V**erbū neutrale neutropassiuū est illud qd sub

2 a iiiij

voce actiua vel neutrali habet preteritum verbi passiuum. ut  
gaudeo gauisussum. soleo solitussum. Et talia sunt quinq<sup>ue</sup>  
et adduntur duo. viii<sup>o</sup> Quaudeo cum soleo sio q<sup>uod</sup> gaudeo si-  
do. Quinq<sup>ue</sup> puer numero neutropassiuam tibi do. Prae-  
deo cum mereo predictis annumerabis. Verbū neutrale  
neutripallium est quod sub voce actiua vel neutrali ha-  
bet significatum verbi passiuum. ut vapulo. i. pertinaciam. Et ta-  
lia sunt quatuor. viii<sup>o</sup> Xulio vapulo venio sio quatuor  
tripassiuum est. quod sub voce passiuab<sup>z</sup> preteritum verbi ac-  
tui. ut opior operui. mereor merui. Et talia sunt quatuor  
viii<sup>o</sup> Operior mereor diuertor cum liceo; q<sup>uod</sup> Neutripassi-  
ua preter hec tibi nulla vocabis. Operui merui diuertit  
dic licui; q<sup>uod</sup> Quius numeri singularis. quare; q<sup>uod</sup> re. sicut  
in nomine Quius figura simplicis. sicut in nomine. Quius  
epis. pñtis. quare. q<sup>uod</sup> pñs temp<sup>o</sup> significat. ut amo. Pre-  
teriti. q<sup>uod</sup> preteritum tempus significat. ut amui. Futuri.  
q<sup>uod</sup> futurum tempus significat. ut amabo. Quius persone.  
prime. quare. q<sup>uod</sup> possumus ei adiungere unum pnomen  
prime persone. ut ego amo. Si secunde. quia possumus ei  
adiungere unum pnomen secunde persone. ut tu amas. Si  
tercie. q<sup>uod</sup> possumus ei adiungere unum pnomen tercie  
persone. ut ille amat.

**N**on die que pars. aduerbiū. quare. q<sup>uod</sup> ponitur iuxta  
suum. verbū ad eius significationē determinandā.  
Adverbio quoq<sup>ue</sup> accidit. tria. que. significatio spatio et  
figura. Quius significatiōis. epis. quare. q<sup>uod</sup> determinat  
verbū rōne epis. ut hodie scripsi. Comparatur. nō. qua-  
re. q<sup>uod</sup> non p<sup>ot</sup> auferi vel minui in spando. nec descendit a  
nomine spabili. ut hodie heri semel bis. Si ita. q<sup>uod</sup> por-  
test augeri vel minui in spando. et descendit a nomine spa-  
bili. ut docte doctius doctissimum vel doctissime. Quius  
gradus spationis. positini. q<sup>uod</sup> re. q<sup>uod</sup> determinat verbū sum  
plicis et sine excessu. ut iohannes legit bñ. Si spatiui. q<sup>uod</sup>  
determinat spuz cū excessu citra terminū. ut hericuis legit  
melius. Si suplatiui. q<sup>uod</sup> determinat spuz cū excessu in ter-

mīno ut petrus legit optime. **Q**uius figure. p̄posite. q̄re  
q̄r p̄diūdi in duas p̄es intelligibiles p̄oris sensus ca  
paces. Et p̄ponit hodie ab illo p̄ homine hoc et a nomine  
dies dīci. Et dicit hodie quasi hoc die. Simplicis. q̄a  
non p̄ diūdi in duas r̄c. ut p̄ius

**L**e gens que ps. p̄ticipiū. quare. q̄r p̄tem capit a no  
mine. p̄tem a v̄bo. et p̄te ab v̄troq̄. Quid capit a no  
mine. genera et casus. Quid a verbo. tpa et significatiōes  
Quid ab v̄troq̄. numerū et figurā. **Q**ui<sup>9</sup> ḡ. oīs. q̄r omni  
generi associari p̄t. V̄el q̄r preponit ei in declinatiōe r̄c.  
V̄el q̄r omne p̄ticipiū in ans vel in ens terminatū est ḡ  
ois. ut hic et hec et hoc legens amans. vñ<sup>9</sup> Adiectua no  
tes quib⁹ omne genus dare debes. Si masculini. q̄r mas  
culino generi associari p̄t. ut dilecta mulier. Si neutri.  
q̄r neutro generi associari p̄t. ut dilectū aīal. V̄el sic. sub  
us est ḡ masculi. sub a ḡ fei. et sub um ḡ neutri. De casu  
dic sicut in noīe. **Q**ui<sup>9</sup> t̄pis. p̄ntis. q̄re. q̄r omne p̄ticipium  
in ans vel in ens terminatū est p̄ntis t̄pis. ut amās legēs  
vñ<sup>9</sup>. Participās quod in ans vel in ens sit dicitō presens  
Si p̄teriti. q̄r omne p̄ticipiū terminatū in tūs sus vel r̄us  
est p̄teriti t̄pis. ut amatus doctus vīsus nīcus. vñ<sup>9</sup> **R**us  
sus r̄us dat p̄teritū. r̄us dūsq̄ futurum. Si futuri. q̄a  
omne p̄ticipiū terminatū in r̄us vel in dus est futuri t̄pis  
ut amaturus vel amandus. vñ<sup>9</sup> **R**us dūsq̄ futurū. **Q**ui<sup>9</sup>  
significatiōis. actiue. q̄re. q̄r suū v̄bum a quo descendit  
est actuū generis. ut legens a lego. amās ab amo. Si pas  
siue. q̄r suū verbū a quo descendit est passiui generis. ut  
amatus ab amo. Si neutralis. q̄r suū verbū a quo de  
scendit est neutralis generis. ut stans a sto. Si deponēta  
lis. q̄r suū verbū a quo descendit est deponētalis generis  
vt loquens a loquor. sequens a sequor. Si p̄ munis. q̄a  
suū verbū a quo descendit est cōis generis. ut criminās a  
criminoz. **U**nū omne p̄ticipium est illius significatiōis cu  
ius generis est suū verbū a quo descendit. vñ<sup>9</sup> In v̄bi ge  
nere que significatio quere. **Q**uius numeri. singularis. ut  
in nomine. **Q**ui<sup>9</sup> figure. simplicis. quare. q̄r a verbo sim

ploris figure descendit. vt legens a lego Decōposita. qd a  
verbo p̄posite figure venit. vt negligēs a neglīgo  
**A** que ps. diunctio. q̄re. qz diungit et ordinat ceteras p̄tes in orde. Diunctioni q̄t accidit. tria. que  
git duo extrema inter se et cū tertio. vt petrus et paulus cur  
rit. Da copulatiuas. vt et etqz ac arqz ac ast Disiunctio  
per vel paulus currit. Da disiunctiuas vt aut ve vel ne nec  
an neqz. Expletive. q̄t est extra p̄plexū sensum orōnis. ec  
solū ponit in orōne ppter ornatū eius. vt ego lego tu qdē  
ludis. Da expletiuas. vt qdē equidē saltē videlicz Lau  
rit hō mouet. Da cāles vt esī etiāsi rē Rōnalis q̄t p̄ ordi  
mouet. Da rōnales vt ita itaqz. **L**ui figure. simplici. sic  
pulat. vt ac ac ast. Subiunctiui. q̄t postponit dcōnibz q̄s co  
copulat et qz ve ne. At iste tres diunctioes dicuntur enclitis  
ce ab en qd est in et cleo qd est inclinare. q̄t inclinat sup se  
accentū vltie syllabe dcōnis p̄cedētis. vt dixitqz putasne  
quas copulat. vt ergo ideo igit rē.

**D** q̄ ps. prepō. q̄t p̄ponit alijs pribi in orde. Prepo  
sitō q̄t accidit. vnū. qd. casus iiii. Quot casus. duo  
qui. accus et ablūs. Quot sunt p̄pōnes deseruientes accō  
casui. Triginta. s. ad apud ante aduersum rē. viii. Quart  
edēnas sibi iūgit p̄posituras. Quot sunt p̄pōnes deseruientes ab  
latiūo casui. Quindecī. s. a ab abs rē. vii. Sextus qndē  
nas sibi iūgit p̄posituras. Quot sunt p̄pōnes deseruientes  
vtriqz casui. Quatuor. s. in sub sup et subter. Quot modis  
addit prepō dcōnibz. Duobz modis. uno mō p̄ appōem  
qñ ex prepōe et dcōne (cui adiungit) nō fit vna dcō. vt ad  
dcōne (cui adiungit) fit vna dcō. vt plego iniustus ppul  
cher. Quot sunt p̄pōnes inseparabiles. Septē. s. di dis re se

an co e con. qz solum ponunt p hōdem et nō p appōem  
**N**ota qz prepō qñqz cōplet significatū verbi. vt facio  
p ficio. audio exaudio. Qñqz mutat significationē. vt ve  
nienio. video in video. Qñqz minuit. vt video subri  
deo. Item subrideo. i. parum video

**H**ec qz ps Interiectio. qre. qz interiaceat ceteris ptibz  
in orōe. Interiectiōi quot accidūt. vnu. quid. signi  
ficatio tm. Qui significatōis dolētis. qre. qz dolorē mē  
tis significat. vt beu me miserū. Da dolētis vi beu. Leti  
cie. qz leticiā mentis significat. vt euac. Ammiratiōis. qz  
ommirationē mentis significat. vt pape. Detus. qz me  
tum mētis significat. vt cat Et ples repiunt significatōes  
interiectionū. sicut sunt indignatis blasphematis irridē  
tis. zc. Et hoc est quod vult Donatus cum dicit. Aut si  
qua sunt similia

**R**ima regula ɔgruita  
**R**ecum grāmaticaliū est ista. qz adiectiū et suū sub  
stantiū volunt puenire in genere. in numero  
et in casu. Exemplū. vt albus bō. Et hoc declaro sic. nā  
bō est substantiū ḡ masculini numeri singularis casus  
nti. Albus est adiectiū eiusdē ḡ eiusdē numeri eiusdē ca  
sus. ergo est bonū latinū. vñ. Et adiectiū substatiuo so  
ciandū. In simili genere numero casu similiqz. Nota  
qz triplex est adiectiū. scz vocis tm. significati tm. vocis  
et significati simul. vñ. Et adiectiū vocis vel significa  
ti. Adiectiū vocis tm est illud qd mouet p tria genera. et  
tm non significat adiectiue. Exemplū vt sunt pnoia pmi  
tine spēi. scz ego tu sui ille zc. Adiectiū significati tm est  
qd non mouet p tria genera. et tm significat adiectiue. vt  
faber tutor. et oia noīa officio. Sed adiectiū vocis et sig  
nificati sūl est illud qd mouet p tria genera. et cum h signi  
ficiat adiectiue. vt albus alba album

**S**ecunda regula ɔgruitatū grāmaticaliū est ista. qz  
suppositum et appositiū volunt puenire in numeri